
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.843, 02 de outubro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
3,

 0
2 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.106789-2020-75 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria 
PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.106789/2020-75, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor DANIEL YOSHIMITSU KUWAE, matrícula 
4989-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 13 a 16/10/2020, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Gestão de Contratos de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 
(62030029).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.108648/2020-97.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 01/10/2020.

Portaria nº 894/2020, de 01/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
3,

 0
2 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.106847-2020-61 (Apostila - 698.2020 - SSI).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.106847/2020-61, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria 
Normativa/PGJ nº 698, de 17 de setembro de 2020, assinada em 25 de setembro de 2020, e 
válida a contar de 02 de outubro de 2020, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Apostilar, a contar de 02/10/2020, a designação da servidora 
MARIA DE LOURDES SANTOS SANTANA, matrícula 2167-9, Agente 
Administrativo do quadro do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, da 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Secretaria de 
Segurança Institucional, código FC-03 (50006048), para a função de confiança de Chefe da 
Secretaria Administrativa da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-02 
(50006028).   

 
Art. 2º Apostilar, a contar de 02/10/2020, a designação da servidora 

JACKELINE SOARES FEITOSA NAPOLEAO, matrícula 5609-0, 3º Sargento 
QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança de 
Assistente Técnico I da Seção de Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança 
Institucional, código FC-02 (50006028), para a função de confiança de Assistente de 
Plantão de Segurança Institucional da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de 
Segurança Institucional, código FC-03 (50006048).  

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.108875/2020-12.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 01/10/2020.

Portaria nº 895/2020, de 01/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
3,

 0
2 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.094863-2020-01 (Alteração 698-2020 - Apostilamento).doc  

 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o teor do tabularium 
08191.094863/2020-01, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria 
Normativa/PGJ nº 698, de 17 de setembro de 2020, assinada em 25 de setembro de 2020, e 
válida a contar de 02 de outubro de 2020, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Apostilar, a contar de 02 de outubro de 2020, as nomeações das 
servidoras ocupantes dos cargos em comissão e as designações dos servidores ocupantes 
das funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I. 

 
Art. 2º Apostilar, a contar de 02 de outubro de 2020, a designação do 

servidor substituto do cargo em comissão, integrante da estrutura administrativa do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo II.  

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.109042/2020-79.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 01/10/2020.

Portaria nº 896/2020, de 01/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
3,

 0
2 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
TERRIT

ÓRIOS

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO                                                                          
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 2 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.094863-2020-01 (Alteração 698-2020 - Apostilamento).doc  

ANEXO I 

Matr. Nome Cargo Vínculo Registro Função - Situação Antiga Função - Situação Atual 

5348 

DANIELLE 
BORGES 

SILVEIRA DE 
QUEIROZ 

Analista do 
MPU/Direito 

QUADRO 
PERMANENTE 50080025 

Assessor Chefe Jurídico I da Assessoria de 
Análise Processual e de Informação do Grupo 

de Atuação Especial de Combate ao Crime 
Organizado, código CC-01  

Assessor Chefe Jurídico I da Divisão 
de Informações e Análise Processual 

do Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código CC-01  

5042 SAMUEL DE 
BRITO 

Analista do 
MPU/Direito 

CEDIDO PARA 
O MPDFT 50080006 

Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise 
Processual e de Informação do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime 

Organizado, código FC-03 

Assistente Jurídico II da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 

3182 

ADENILTON 
CARDOSO 
DOURADO 

JUNIOR 

Analista do 
MPU/Direito 

QUADRO 
PERMANENTE 50080020 

Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise 
Processual e de Informação do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime 

Organizado, código FC-03 

Assistente Jurídico II da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 

3158 LIVIA MELLO DE 
FREITAS COSTA 

Analista do 
MPU/Direito 

QUADRO 
PERMANENTE 50080021 

Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise 
Processual e de Informação do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime 

Organizado, código FC-03 

Assistente Jurídico II da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 

5464 
VICTOR PAULO 
FERNANDES DA 

COSTA SILVA 

Técnico Judiciário - 
Área Administrativa 

CEDIDO PARA 
O MPDFT 50080022 

Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise 
Processual e de Informação do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime 

Organizado, código FC-03 

Assistente Jurídico II da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 

5459 

ARLON DE 
AZEVEDO 

FAGUNDES DOS 
SANTOS 

Técnico Judiciário CEDIDO PARA 
O MPDFT 50080023 

Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise 
Processual e de Informação do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime 

Organizado, código FC-03 

Assistente Jurídico II da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 

3613 
MARCELO 

BEVILAQUA 
CHAVES 

Analista do 
MPU/Direito 

QUADRO 
PERMANENTE 50080024 

Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise 
Processual e de Informação do Grupo de 
Atuação Especial de Combate ao Crime 

Organizado, código FC-03 

Assistente Jurídico II da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.109042/2020-79.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 01/10/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
3,

 0
2 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
TERRIT

ÓRIOS

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO                                                                          
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 2 de 2 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.094863-2020-01 (Alteração 698-2020 - Apostilamento).doc  

Matr. Nome Cargo Vínculo Registro Função - Situação Antiga Função - Situação Atual 

5332 JULIANA DE 
PINHO CHALUB 

Analista do 
MPU/Direito 

QUADRO 
PERMANENTE 56000002 

Assessor de Apoio Técnico da Secretaria 
Executiva da Corregedoria-Geral, código    

CC-01 

Assessor Chefe de Apoio Operacional 
da Secretaria Executiva da 

Corregedoria-Geral, código CC-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.109042/2020-79.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 01/10/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
3,

 0
2 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
TERRIT

ÓRIOS

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO                                                                          
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 3 de 2 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.094863-2020-01 (Alteração 698-2020 - Apostilamento).doc  

 

ANEXO II 

Matr. Nome Cargo Vínculo Registro Função - Situação Antiga Função - Situação Atual 

5459 
ARLON DE AZEVEDO 

FAGUNDES DOS 
SANTOS 

Técnico 
Judiciário 

CEDIDO PARA 
O MPDFT 

50080025 

Assessor Chefe Jurídico I da Assessoria de 
Análise Processual e de Informação do 

Grupo de Atuação Especial de Combate ao 
Crime Organizado, código CC-01  

Assessor Chefe Jurídico I da Divisão de 
Informações e Análise Processual do 

Grupo de Atuação Especial de Combate 
ao Crime Organizado, código CC-01  

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.109042/2020-79.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 01/10/2020.



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 894/2020...................................................................................... p. 2
Portaria 895/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 896/2020...................................................................................... p. 4

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 894/2020
	Portaria 895/2020
	Portaria 896/2020

	Sumário

